



C.I.S.S. 38
CONSORZIO INTERCOMUNALE
DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI

Via Ivrea, 100 - 10082 CUORGNÉ (TO) Sito web: <http://www.ciss38.it>
consorzio.ciss38@ruparpiemonte.it ☎ 0124/657931 📠 0124/651796 C.F. / P.I.
07262240018

RELAZIONE SULLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018

REDATTA DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
Ai sensi dell'art. 231 del D.Lgs 267/2000 come aggiornato dall'art 11
commi 4 e 6 del D.Lgs 23/06/2011 n.ro 118 e s.m.i

ATTI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

Il bilancio di previsione per l'esercizio 2018-2020, redatto ai sensi del Decreto Legislativo 118/2011, è stato approvato con deliberazione dell'Assemblea Consortile n° 31 del 21.12.2017 adottata ai sensi dell'art. 42 del Decreto Legislativo 267/2000.

Precedentemente con deliberazione dell'Assemblea Consortile n° 29 del 21.12.2017 era stato approvato il Piano Programma 2018-2020.

Successivamente all'approvazione sono state apportate al Bilancio Preventivo 2018-2020 n° 13 variazioni di bilancio e cassa dettate dalla necessità di:

- adeguare le prudenti previsioni di bilancio e di cassa di entrata e di spesa ai finanziamenti definitivi del 2018;*
- impiegare l'avanzo 2017;*

con i seguenti atti deliberativi:

D6 n. 34 del 01.02.2018 - Variazione di bilancio 2018/2020 per adeguamento delle previsioni riguardanti la pertite di giro e servizi per conto terzi, in termini di competenza e di cassa, ai sensi del comma 5/quarter - lettera e - dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - Ratificata con A.C. n.4 del 24.05.2018

C.D.A. n. 9 del 01.02.2018 – Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2018/2020. – Ratificata con A.C. n.5 del 24.05.2018

C.D.A. n. 10 del 20.02.2018 – Variazione al bilancio di previsione 2018/2020, variazione al piano risorse ed obiettivi (pro) 2018/2020 e variazione di cassa. Ratificata con A.C. n.6 del 24.05.2018

C.D.A. n. 21 del 10.04.2018 – Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 3, comma 7, del d.lgs 23 giugno 2011, n.ro 118, corretto ed integrato dal d.lgs 10 agosto 2014, n.ro 126 e contestuale variazione al bilancio di previsione 2018/2020.

C.D.A. n. 22 del 10.04.2018- Variazione al bilancio di previsione 2018/2020, variazione al piano risorse ed obiettivi (pro) 2018/2020 e variazione di cassa. reiterazione atto.

C.D.A. n. 28 del 10.04.2018 Variazione alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione 2018 - 2020.

A.C. n. 9 del 24.05.2018 – Applicazione avanzo di amministrazione 2017 vincolato e variazioni al bilancio di previsione anno 2018/2020.

C.D.A. n. 32 del 29.05.2018 – Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 (competenza e cassa) e variazione al piano risorse ed obiettivi (pro) 2018/2020. - Ratificata con A.C. n.15 del 01.08.2018

A.C. n. 21 del 01.08.2018 – Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000)

C.D.A. n. 43 del 11.09.2018 - Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 (competenza e cassa) e variazione al piano risorse ed obiettivi (pro) 2018/2020. - Ratificata con A.C. n.24 del 25 10.2018

C.D.A. n. 44 del 18.09.2018 - Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 (competenza e cassa) e variazione al piano risorse ed obiettivi (pro) 2018/2020. - Ratificata con A.C. n.25 del 25.10.2018

A.C. n. 23 del 25.10.2018 – Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 con l'utilizzo di avanzo (art.175,comma 4, del d.l.gs. n. 267/2000)

A.C. n. 30 del 29.10.2018 - Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 con l'utilizzo di avanzo (art.175, comma 4, del d.l.gs. n. 267/2000)

ALTRI ATTI FONDAMENTALI

Con atto dell'Assemblea Consortile n. 17 del 01.08.2018 si è attuata la verifica sul permanere degli equilibri che non ha evidenziato squilibri nella gestione

Con atto del Consiglio di Amministrazione n° 21 del 10.04.2018 è stato deliberato il riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2018 con conseguente cancellazione e reimputazione.

RISULTATI DELLA GESTIONE FINANZIARIA

L'analisi della gestione finanziaria di competenza e di quella relativa ai residui, evidenzia i risultati con le stesse, conseguiti in relazione alle previsioni del bilancio annuale ed agli accertamenti ed impegni definitivi del conto del precedente esercizio, secondo i principi dell'universalità, dell'integrità e del pareggio economico finanziario di cui al 1° comma dell'art. 162 del Decreto Legislativo 267/2000.

Le partite di giro risultano in pareggio accertato/impegnato per complessivi € 654.950,83.

L'avanzo di amministrazione dell'esercizio 2018 può essere così riassunto:

C.I.S.S. 38

Allegato a) Risultato di amministrazione

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2018)

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2018				544.941,82
RISCOSSIONI	(+)	3.006.624,92	4.074.156,13	7.080.781,05
PAGAMENTI	(-)	1.099.438,45	5.378.644,04	6.478.082,49
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			1.147.640,38
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			1.147.640,38
RESIDUI ATTIVI	(+)	231.975,99	2.737.673,02	2.969.649,01
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	324.156,13	2.867.030,61	3.191.186,74
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	(=)			926.102,65

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 :		
Parte accantonata		
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018		37.047,88
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)		0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti		0,00
Fondo perdite società partecipate		0,00
Fondo contenzioso		10.000,00
Altri accantonamenti		0,00
	Totale parte accantonata (B)	47.047,88
Parte vincolata		
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili		0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti		421.088,24
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui		0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente		0,00
Altri vincoli		9.960,00
	Totale parte vincolata (C)	431.048,24
Parte destinata agli investimenti		
	Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
	Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	448.006,53
<i>Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare</i>		

La quota accantonata del risultato di amministrazione è costituita da:

1. l'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (principio 3.3);
2. gli accantonamenti a fronte dei residui passivi perenti (solo per le regioni, fino al loro smaltimento);
3. gli accantonamenti per le passività potenziali (fondi spese e rischi).

Le quote accantonate sull'avanzo di amministrazione del consorzio si riferiscono alle seguenti finalità:

Fondo crediti dubbia esigibilità: € 37.047,88.

Altri accantonamenti/fondi iscritti a bilancio

Fondo rischi

Ai sensi del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'All. 4/2 al D.Lgs. 118/2011 s.m.i. -punto 5.2 lettera h) -in presenza di contenzioso con significativa probabilità di soccombenza è necessario che l'Ente costituisca un apposito "Fondo Rischi".

Le somme stanziare a tale Fondo non utilizzate, costituiscono a fine esercizio economie che confluiscono nella quota vincolata del risultato di amministrazione (risparmio forzoso).

Nel corso dell'esercizio 2018 è emersa la possibilità che il consorzio debba resistere a giudizio per vertenze legali e a tal fine nel rendiconto 2018 è stata prudenzialmente accantonata la somma di € 10.000,00 che viene mantenuta nel rendiconto 2018.

*Costituiscono **quota vincolata del risultato di amministrazione** le entrate accertate e le corrispondenti economie di bilancio:*

- a) nei casi in cui la legge o i principi contabili generali e applicati della contabilità finanziaria individuano un vincolo di specifica destinazione dell'entrata alla spesa;*
- b) derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il finanziamento di investimenti determinati;*
- c) derivanti da trasferimenti erogati a favore dell'ente per una specifica destinazione;*
- d) derivanti da entrate straordinarie, non aventi natura ricorrente, accertate e riscosse cui l'amministrazione ha formalmente attribuito una specifica destinazione.*

In riferimento all'esercizio 2018 la quota del risultato di amministrazione vincolata da trasferimenti risultante pari a € 431.048,24 è costituita da finanziamenti da parte della Regione Piemonte per la disabilità e il sostegno della domiciliarità di anziani non autosufficienti e disabili.

La parte disponibile dell'avanzo di amministrazione risulta quindi essere di € 448.006,53 da utilizzarsi secondo le priorità indicate nell'art. 187 del D. Lgs 267/2000 al comma 2:

- a) per la copertura dei debiti fuori bilancio;*
- b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui all'articolo 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari;*
- c) per il finanziamento di spese di investimento;*
- d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente;*

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.

PARTE CORRENTE
ENTRATE

Per quanto riguarda le risultanze della gestione di competenza dell'esercizio finanziario 2018, nella sezione di entrata sono stati accertati i seguenti finanziamenti che si elencano in base alla provenienza:

1) dal **Ministero dell'Interno** per rimborso I.V.A. servizi non commerciali e dalla **Prefettura** per rimborso per minori stranieri non accompagnati per un totale di euro **17.769,54**;

2) dalla **REGIONE**:

- Nell'anno 2018, il finanziamento regionale assegnato per il Fondo nazionale politiche sociali – L.R. 1/04 è stato di euro 948.250,94. La Regione Piemonte ha comunicato che con Determinazione n. 1619 del 21.12.2018 ha impegnato sull'esercizio 2018 una quota di fondo 2018 corrispondente per il consorzio ad euro 314.204,81. Vista la data in cui è pervenuta la comunicazione della Regione, si è ritenuto accertare il suddetto contributo sul bilancio 2019.

Sul bilancio 2018 è stato accertato anche il saldo del fondo 2017 per euro 328.452,15 che la Regione aveva impegnato sul Bilancio esercizio 2017; il totale accertato sul bilancio 2018 risulta essere di euro **948.250,94**.

- Sono stati inoltre accertati euro **125.507,30** per le competenze relative al **SAMI e Disabili sensoriali**
- Sono stati accertati trasferimenti per finanziamenti **ex OO. PP.** relativi al saldo 2017 e acconto 2018 di importo pari a euro **23.031,48**.

3) Sono stati finanziati **progetti finalizzati** per l'importo di euro **945.433,59**:

Contributo per Centri famiglie – Contributo progetto F.A.M.I.	Euro	5.419,33
Fondo persone con disabilita' grave prive di sost. Familiare (18-64 anni)		
Finanziamento a sostegno persone con disabilita' e delle loro famiglie		
Trasferimento per interventi servizi domiciliari in lungo assistenza	Euro	182.890,62
Trasferimento fondo nazionale non autosufficienza per disabili non autosufficienti	Euro	145.551,93
Trasferimento per interventi a sostegno persone anziane non autosufficienti		
Trasferimento per servizi domiciliari non autosufficienti per interventi lungo assistenza	Euro	230.362,90
Trasferimento fondo nazionale non autosufficienza per anziani	Euro	381.208,81

4) dai **COMUNI CONSORZIATI** :

I Comuni hanno contribuito globalmente per euro **2.032.343,56** per quanto riguarda la **quota** dovuta per la delega delle funzioni socio-assistenziali.

La quota pro-capite è stata di euro 27,43 per abitante al 31.12.2016 (n. 74.092), comprensivo del contributo ex-funzioni provinciali assistenza infanzia ex art. 5 L. 1/2004.

Il Comune di Rivarolo ha trasferito euro **22.500,00** per **volontariato servizio civico**.

5) dalla **PROVINCIA** :

I finanziamenti attribuiti dalla Provincia sono stati di euro **69.660,00** per i seguenti progetti:

Trasferimento per interventi di assistenza scolastica persone con disabilità	Euro 69.660,00
Contributo per realizzazione di attività di accompagnamento al lavoro di persone con disabilità da parte dello sportello mediazione al lavoro ed attività screening/match	Euro 0,00

6) dall'**AZIENDA SANITARIA REGIONALE A.S.L. TO4**:

- il trasferimento per i costi a rilievo sanitario nelle strutture di prevenzione e riabilitazione (**CD di Cuorgne'**) rendicontati per euro **22.601,99**;
- il trasferimento per i costi a rilievo sanitario nelle strutture residenziali a gestione diretta per gli anziani non autosufficienti e disabili, ospitati nella **R.s.a. di Pont**, gestita in convenzione con l'A.s.l. To4, è stato di euro **300.000,00**;
- il trasferimento per i costi territoriali a **rilievo sanitario**, oggetto di convenzione, è stato accertato in euro **330.000,01**;

7) Da altri enti sono state accertate i seguenti trasferimenti:

- dall'**INPS gestione ex INPDAP** è stata accertata la somma di euro **58.788,22** per la realizzazione del progetto Home Care Premium per costi gestionali e prestazioni integrative;
- dal **C.I.S.S.A. – C di Caluso** per rimborso servizio di educativa territoriale per euro **3.166,80**;
- dal **Consorzio IN.R.E.TE.** per realizzazione progetto S.I.A. per euro **87.359,88**
- dall'**Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese** per euro **2.695,87**

8) dagli **UTENTI** per entrate derivanti da servizi e varie:

- entrate per **rette** degli ospiti ricoverati nelle diverse strutture per anziani, a gestione diretta per la quota socio assistenziale con retta giornaliera diversificata se in camera ad uno o due letti:

Struttura	TOTALE
R.S.A. – Pont	500.000,00
Entrate varie: pasti, ecc.	1.000,00
TOTALE	564.626,01

- proventi per servizi diversi territoriali: **assistenza domiciliare** euro **20.000,00**.
- Per rimborsi **equo-indennizzi** anno 2017 euro **5.750,00**.
- Per contributi e **rimborsi vari** per un totale di euro **136.628,81** quali rimborsi mensa personale, diritti di segreteria, crediti vari, etc.

- *Per recupero crediti arretrati euro 100.000,00;*

Il totale delle entrate correnti ammonta ad euro 6.156.878,32 ed i finanziamenti sopraccitati hanno la seguente incidenza:

<i>finanziamenti</i>	incidenza percentuale dei FINANZIAMENTI					
	<i>anno 2016</i>	<i>incid.%</i>	<i>anno 2017</i>	<i>incid.%</i>	<i>anno 2018</i>	<i>incid.%</i>
STATO	39.857,76	0,63	35.911,42	0,63	17.769,54	0,29
REGIONE	1.946.069,35	30,92	2.104.658,78	33,01	2.061.833,94	33,48
COMUNI	2.145.116,69	34,09	2.181.218,39	34,22	2.054.843,56	33,37
PROVINCIA/CITTA' METROPOLITANA	68.999,00	1,10	34.635,00	0,54	69.660,00	1,13
ALTRI ENTI	116.721,81	1,85	254.374,31	3,99	152.010,77	2,47
AZIENDA ASL TO4	957.601,28	15,22	962.755,65	15,10	907.370,27	14,74
UTENTI e diversi	1.018.771,63	16,19	802.350,72	12,5	893.390,24	14,52
TOT. ENTRATE	6.293.137,52	100%	6.375.904,27	100%	6.156.878,32	100%

PARTE CORRENTE

SPESE

C.I.S.S. 38

CONTO DEL BILANCIO (Anno 2018) - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

TITOLO	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)	PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)	RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)	PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)	IMPEGNI (I)	ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPET. (EC=I-PC)
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)	TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)		TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+E)
TITOLO	1 Spese correnti	RS 1.470.731,12	PR 1.088.819,33	R -66.984,41		EP 314.927,38
		CP 8.654.889,78	PC 4.796.665,33	I 7.590.723,82	ECP 1.064.165,96	EC 2.794.058,49
		CS 9.790.104,40	TP 5.885.484,66	FPV 0,00		TR 3.108.985,87
TITOLO	2 Spese in conto capitale	RS 9.096,02	PR 4.816,12	R 0,00		EP 4.279,90
		CP 3.500,00	PC 0,00	I 0,00	ECP 3.500,00	EC 0,00
		CS 12.596,02	TP 4.816,12	FPV 0,00		TR 4.279,90
TITOLO	5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS 0,00	PR 0,00	R 0,00		EP 0,00
		CP 1.000.000,00	PC 0,00	I 0,00	ECP 1.000.000,00	EC 0,00
		CS 1.000.000,00	TP 0,00	FPV 0,00		TR 0,00
TITOLO	7 Uscite per conto terzi e partite di giro	RS 10.751,85	PR 5.803,00	R 0,00		EP 4.948,85
		CP 1.556.000,00	PC 581.978,71	I 654.950,83	ECP 901.049,17	EC 72.972,12
		CS 1.566.751,85	TP 587.781,71	FPV 0,00		TR 77.920,97
	TOTALE TITOLI	RS 1.490.578,99	PR 1.099.438,45	R -66.984,41		EP 324.156,13
		CP 11.214.389,78	PC 5.378.644,04	I 8.245.674,65	ECP 2.968.715,13	EC 2.867.030,61
		CS 12.369.452,27	TP 6.478.082,49	FPV 0,00		TR 3.191.186,74
	TOTALE GENERALE DELLE SPESE	RS 1.490.578,99	PR 1.099.438,45	R -66.984,41		EP 324.156,13
		CP 11.214.389,78	PC 5.378.644,04	I 8.245.674,65	ECP 2.968.715,13	EC 2.867.030,61
		CS 12.369.452,27	TP 6.478.082,49	FPV 0,00		TR 3.191.186,74

Le spese correnti che sono state impegnate complessivamente nel 2018 sono euro 7.590.723,82.

C.I.S.S. 38

CONTO DEL BILANCIO (Anno 2018) - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

MISSIONE	DENOMINAZIONE	RESIDUI PASSIVI AL 1/1/2018 (RS)		PAGAMENTI IN C/RESIDUI (PR)		RIACCERTAMENTO RESIDUI (R)		ECONOMIE DI COMPETENZA (ECP=CP-I-FPV)	RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZI PRECEDENTI (EP=RS-PR+R)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI COMPETENZA (CP)		PAGAMENTI IN C/COMPETENZA (PC)		IMPEGNI (I)			RESIDUI PASSIVI DA ESERCIZIO DI COMPET. (EC=L-PC)	
		PREVISIONI DEFINITIVE DI CASSA (CS)		TOTALE PAGAMENTI (TP=PR+PC)		FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV)			TOTALE RESIDUI PASSIVI DA RIPORTARE (TR=EP+EC)	
MISSIONE	01 Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	100.809,82	PR	82.253,21	R	-8.807,07	ECP	EP	9.749,54
		CP	715.792,45	PC	371.636,31	I	602.155,69		EC	230.519,38
		CS	816.602,27	TP	453.889,52	FPV	0,00		TR	240.268,92
MISSIONE	12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	1.379.017,32	PR	1.011.382,24	R	-58.177,34	ECP	EP	309.457,74
		CP	7.794.515,83	PC	4.425.029,02	I	6.988.568,13		EC	2.563.539,11
		CS	8.825.533,15	TP	5.436.411,26	FPV	0,00		TR	2.872.996,85
MISSIONE	20 Fondi e accantonamenti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	102.081,50	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	114.565,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
MISSIONE	60 Anticipazioni finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	EP	0,00
		CP	1.046.000,00	PC	0,00	I	0,00		EC	0,00
		CS	1.046.000,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
MISSIONE	99 Servizi per conto terzi	RS	10.751,85	PR	5.803,00	R	0,00	ECP	EP	4.948,85
		CP	1.556.000,00	PC	591.978,71	I	654.950,83		EC	72.972,12
		CS	1.566.751,85	TP	587.781,71	FPV	0,00		TR	77.920,97
TOTALE MISSIONI		RS	1.490.578,99	PR	1.099.438,45	R	-66.984,41	ECP	EP	324.156,13
CP	11.214.389,78	PC	5.378.644,04	I	8.245.674,65	EC	2.867.030,61			
CS	12.369.452,27	TP	6.478.082,49	FPV	0,00	TR	3.191.186,74			
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	1.490.578,99	PR	1.099.438,45	R	-66.984,41	ECP	EP	324.156,13
CP	11.214.389,78	PC	5.378.644,04	I	8.245.674,65	EC	2.867.030,61			
CS	12.369.452,27	TP	6.478.082,49	FPV	0,00	TR	3.191.186,74			

Le spese Missione 1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione, ammontano a complessivi euro **602.155,69**.

Le spese Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia ammontano complessivamente ad euro **6.988.568,13**.

Relativamente alle **spese correnti**, si possono pertanto elaborare i seguenti prospetti riepilogativi tenendo conto dell'analisi economico-funzionale :

Interventi	Servizi istituz., generali e di gestione	Infanzia e minori e per asili nido	Disabilità	Anziani	Soggetti a rischio esclusione sociale	Programmazione governo della rete	Totale
Redd. da lavoro dipendente	324.809,91	188.350,13	245.635,25	902.362,37	198.449,27	585.785,91	2.445.392,84
Imposte e tasse a carico ente	16.936,41	15.015,35	16.875,72	61.415,08	14.115,00	27.702,64	152.060,20
Acquisto di beni e servizi	200.613,28	738.603,13	1.149.782,06	1.207.082,61	13.349,00	279.175,31	3.588.605,39
Trasferim. correnti	28.000,00	119.176,00	348.417,91	456.203,85	402.471,54	18.600,00	1.372.869,30
Altre spese correnti.	31.796,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	31.796,09
TOTALI	602.155,69	1.061.144,61	1.760.710,94	2.627.063,91	628.384,81	911.263,86	7.590.723,82

Incidenza percentuale delle SPESE CORRENTI**Consuntivo 2015****Consuntivo 2016****Consuntivo 2017**

<i>Interventi</i>	<i>Totale 2016</i>	<i>Incid%</i>	<i>Totale 2017</i>	<i>Incid %</i>	<i>Totale 2018</i>	<i>Incid%</i>
Personale/Redditi da lav.dipendente	2.247.203,11	36,52	2.042.087,38	27,79	2.445.392,84	32,22%
Acq.beni	20.130,00	0,33	3.162.927,30	43,04	3.588.605,39	47,29%
<u>Prest. Servizi</u>	2.163.444,18	35,15				
Affitti pass.	67.808,95	1,10			0,00	
Trasferim.	1.490.979,21	24,23	1.983.548,14	26,99	1.372.869,30	18,09%
Interessi passivi	11.767,69	0,19			0,00	
Imposte/Tasse	152.907,24	2,48	129.996,49	1,77	152.060,20	1,98%
Altre spese correnti			30.694,84	0,41	31.796,09	0,42%
TOTALI	6.154.240,38	100,00	7.349.254,15	100,00	7.590.723,82	100,00

TEMPESTIVITA' DEI PAGAMENTI

In riferimento all'art. 9 della Legge 102/2009, che detta norme e regola la tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni, è stata redatta l'apposita relazione sui risultati ottenuti che verrà sottoposta all'esame del Revisore dei Conti ove emerge che l'ufficio ragioneria ha provveduto tempestivamente al pagamento delle fatture dopo aver disposto i necessari controlli per gli importi superiori ad € 10.000,00 previsti dalla circolare MEF 40/2008.

Non risultano agli atti richieste di pagamento di interessi per ritardato pagamento e anche i solleciti per ritardato pagamento si riferiscono a spese di modesta entità ed in sostanza i pagamenti delle fatture sono avvenute rispettando il termine previsto dalla normativa vigente in materia.

Ai fini dell'attuazione delle vigenti disposizioni in materia, è stato redatto e pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente, nella sezione dedicata alla trasparenza, il rapporto sulle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge 102/2009 per l'anno 2016, dal quale emergono i seguenti risultati:

- *Non risultano agli atti richieste di pagamento di interessi per ritardato pagamento e anche i solleciti per ritardato pagamento (in alcuni casi il ritardo non era da imputarsi all'Ente ma alla complessa procedura di pagamento) si riferiscono a spese di modesta entità ed in sostanza i pagamenti delle fatture sono avvenute rispettando il termine previsto dalla normativa vigente in materia.*
- *Il fondo di cassa al 31.12.2018 ammonta ad € 1.147.640,38 è quindi capiente a sostenere l'onere per il pagamento dell'inevaso.*
- *Ai sensi dell'art. 9 del D.P.C.M. 22.9.2014, è stato redatto e pubblicato sul sito internet istituzionale l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti che risulta pari a 108,77*

SITUAZIONE RESIDUI
CONTO CONSUNTIVO 2018

Per quanto riguarda i residui la situazione al 31.12.2018 è la seguente:

CONTO DEL BILANCIO 2018							
	Risultanze conto 2017	Accertamenti 2018	incassi	maggiori accertamenti	minori accertamenti	riaccertamenti al 2018	risultanze conto 2018
Residui attivi 2017 e precedenti	3.193.680,71		3.006.624,92	44.920,20			231.975,99
Residui attivi 2018		6.811.829,15	4.074.156,13				2.737.673,02
TOTALE RESIDUI ATTIVI FINALI A CONSUNTIVO							2.969.649,01

	Risultanze conto 2017	Impegni 2018	Pagamenti	Residui eliminati in sede di riaccertamento	Residui eliminati fine esercizio	riaccertamenti al 2019	risultanze conto 2018
Residui passivi 2017 e precedenti	1.490.578,99		1.099.438,45	66.984,41			324.156,13
Residui passivi 2018		8.245.674,65	5.378.644,04				2.867.030,61
TOTALE RESIDUI PASSIVI A CONSUNTIVO							3.191.186,74

**INDICATORI FINANZIARI
ED
ECONOMICI GENERALI**

ALLEGATO B

Il presente allegato riguarda, per ciascuna tipologia di ente locale, la struttura e le modalità di compilazione della tabella contenente i parametri obiettivi di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale, da allegare, secondo quanto stabilito dal Tuel, al bilancio di previsione (art. 172, c.1, lett. d), al rendiconto della gestione (art. 227, c. 5, lett. b) ed al certificato al rendiconto (art. 228, c. 5)

B1. TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Comune di C.I.S.S. 38 Prov. TO

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/>	No
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	Si	<input type="checkbox"/>
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/>	No
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/>	No
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input type="checkbox"/>	No
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/>	No
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/>	No
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/>	No

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/>	No
--	--------------------------	----

ALTRE INFORMAZIONI

- *Nel corso del 2018 non è stata gestita l'anticipazione di tesoreria.*
- *Il consorzio non ha diritti reali di godimento*
- *Il consorzio non ha enti strumentali*
- *Non ci sono partecipazioni dirette, per quanto riguarda ill C.I.A.C. è stata attivata la procedura per la liquidazione della quota partecipata e si rimane in attesa della rimessa a saldo.*
- *Non sono stati verificati i crediti e i debiti nei confronti di società partecipate in quanto il consorzio non detiene enti strumentali o società controllate*
- *Il consorzio non ha attivi strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata*
- *Il consorzio non ha prestato garanzie principali o sussidiarie a favore di enti o di altri soggetti*
- *Il consorzio non detiene beni appartenenti al patrimonio immobiliare*